binhas et rendas, am que juren que sia ayssi. 
E plus, que Johan de Tauyan o sons hereters sian paguatz de las reue- Créance 

nuas que lo son estadas abofadas, rebatut so que deu prumeyrament a la d e J - d e T a u J " a n 

bila, et am que fassa lo segrament de dos antz que es estât tresaurey, si 
no l'a feit. 

E plus, que Arnaud Fort sia paguat, et passe a la bilheta; et tot autre CréanceoVA.Fort 

que aye obligación de la bila. 
E plus que las gardas de la bilheta sian pagadas per i. quarteyron, so es Gages des gardes 

a ssaber : de Sent-Miqueu a Sent-Johan. d e , a b i U e t t e -

Coutume E plus, que, per recobrar los darreyratges degutz de las tabernas, lo pro
ís tavernes. curayre los aye totz en escriut, et diga, aus totz que deuran, que paguian 

dintz huit jorns; sino los totz la hiran per los penhorar per aquetz. 
F i o t t i i i e E plus, cometoren au tresaurey et a Johan Argui que beyan si trouerai! 

i. chay ben aysit, près de Gran-Portau, ont pusquen intrar los baissetz, 
per lo logar per i. temps, ont se metran ; pendent loquau temps, beyran si 
poyran comprar lo de Ramón de La Nauda. 

Enpres, cum messenhors lo mager-loctenent et juratz, per haber cons-
selh et abis sobre lodeit negoci d'Ornon, agossan requerit mossenhor Jo
han deu Bordiu, doctor en leys, mossenhor Naudin de Cambes, prestre, 
Harri Solbi, escudey de mossenhor d'Iork, Sennequin Sproteler, borgues 
de Bordeu, procurador deudeit mossenhor l'archibesque d'Iork, que bolos-
san balhar bert lor lur poder et procuratoris : lo dialus empres, a xn. deu
deit mes de nouembre, halberen lurs poders et procuratoris dos; et la te
nor de cascun s'enseg en aquesta maneyra ('): 

Procuration « In nomine Domini, amen. — Cunct is appareat evidenter, serie présentas publici in
de l'évêque de Bath s t rument i , quod, anno incarnacionis ejusdem M 0 CCCC° septimo, die vero tertio decimo 

et de Wells , mensis septembris, indictione quin ta decima, pontifficatus sanct iss imi in Christo patris et 
lu 13septembre 1407. d o m i n i n 0 s t r i , domini Gregorii, d igna Dei d e m e n t i a , pape x n m i anno pr imo, in testium 

meique notarii publici subscr iptorum presentia, personali ter cons t i tu tus reverendus in 
Christo pater et dominus , dominus Henr icus Bolket, Dei grat ia , Bathoniensis et Wcellen-
sis episcopus, gratis et ex certa scientia, ac melioribus modo, via, j u re , causa et forma 
quibus mel ius et efncacius potui t et debuit , citra t a m e n revocationem procuratorum cons-
t i tu to rum alias per eundem, fecit, const i tui t , creavit et e t iam sponte, solempniter ordinavit 
suos veros, certos, legitimos et indubi ta tos procuratores et actores, factures, negotiorum 
suorum gestores ac nunt ios speciales, videlicet : honorabi les , providos et circumspectos 
viros : dominum Arna ldum de Cambes , presbyterum ; Henr i cum Soulby, scutifferum; 
Simonem Sprotley, Johannem Pet i tc lerk , l i t teratos : licet absentes t anquam présentes, 
et eorum quemlibet in solid u m , i ta quod non sit melior conditio occupant is , sed quod 
per u n u m ipsorum inceptum fuerit per a l ium vel alios assumi , prosequi, mediari, termi-
nari valeat et finiri, quamvis inchoans nul lo sit impedimento de ten tus , et possit intendere 
inchoatum : a d v e n d e n d u m , a l i enandum, cedendum, qu i c t andum, transportandum, ac, 
titillo et nomine vendit ionis vel alienationis, vice, loco et nomine predicti domini consti-